

## Nr 49.

Av herr **Larsson, Johan August**, om åtgärder till nedbringande av kostnaderna för läroböcker inom folkskolan.

Kostnaderna för läroböcker och annan skolmaterial kunna ofta bliva ganska betungande för familjer i mindre goda omständigheter. Äro föräldrarna helt medellösa, torde vad folkskolan beträffar böcker och material erhållas på det allmännas bekostnad, men mindre bemedlade, som vilja och måste reda sig själva, få vidkännas ofta dryga kostnader

Beträffande läroböcker råder en allmänt utbredd uppfattning, att kostnaderna bliva onödigt stora på grund av bristande enhetlighet vid valet av läroböcker. Det har sedan gammalt talats mycket om »lärobokseländet», men någon rättelse har hittills icke kunnat vinnas. Särskilt vid flyttning från ett skoldistrikt till ett annat — även om det gäller samma inspektionsområde — framtvings inköp av nya läroböcker alldeles i onödan endast därför att olika läroböcker användas inom de olika orterna. Det borde icke vara omöjligt att undvika dylika extra kostnader, om t. ex. skolöverstyrelsen hade befogenhet och skyldighet att uppgöra en enhetlig plan, vari bestämdes vilka läroböcker under en viss tidsperiod skulle användas. Nu besluta de mer än 2,400 skolråden vilka läroböcker i varje särskilt fall skola brukas, och det är då icke att förvåna sig över att förbistring råder. I regel bli väl härvid lärarpersonalens sympatier för den ena eller andra läroboken avgörande, varav också brukar följa, att ombyte av lärare ofta får till följd ombyte av läroböcker. Föräldrarna, som få betala kostnaderna, ha ingenting att säga till om och äro ju vanligen icke heller sakkunniga på området. Det har uppgivits, att i vårt land finnas bortåt 4,000 olika läroböcker för det begränsade antal läroämnen, som läsas i folkskolan, och i ett år 1923 avgivet sakkunnigbetänkande beräknas den sammanlagda kostnaden för läroböcker och skolmaterial vid folkskolorna uppgå till 3.5 miljoner kr. årligen. Ganska stora belopp kunna här förbrukas till ingen som helst nytta. Någon effektiv konkurrens synes icke heller förefinnas på området, utan försäljningen av såväl förbrukningsartiklar som skolböcker är i stor utsträckning monopoliserad.

När denna fråga behandlades i riksdagen för några år sedan, ställdes med bestämdhet i utsikt att åtgärder skulle vidtagas för att rätta till missförhållandena. Då emellertid någon förbättring ännu icke kunnat förmärkas, får jag hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om åtgärder till förbilligande av kostnaderna för läroböcker inom folkskolan.

Stockholm den 17 januari 1933.

*J. A. Larsson.*

